Curatella est potestas jure constituta ad curandas res ejus qui quoquo modo rebus suis superesse ipse non potest.

Estão sujeitos á curatella os furiosos e os prodigos. Inst. liv. 1; tit. 23, § 3:—*Furiosi quoque et prodigi, licet majores viginti quinque annis sint, tamen in curatione sunt agnatorum ex lege duodecim tabularum. Sed solent Romæ præfectus urbi vel prætor, et in provinciis præsides ex inquisitione eis curatores dare.* «Os furiosos e os prodigos, ainda que sejam maiores, estão comtudo sob a curatella dos agnados, em virtude das leis das XII taboas; porém o costume é, em Roma, o prefeito da cidade ou o pretor, e nas provincias os presidentes, darem-lhes curadores por inquirição.» Dig. liv. 27, tit. 10, lei 1 e 13:—*Lege duodecim tabularum prodigo interdicatur bonorum suorum administratio, quod moribus quidem ab initio introductum est. Sed solent*

hodie prætores vel præsides, si tamen hominem invenerint, qui neque tempus, neque finem expensarum habet, sed bona sua dilacerando et dissipando profudit, curatorem ei dare exemplo furiosi. Et tandiu erunt ambo in curatione quandiu vel furiosus sanitatem, vel ille sanos more receperit; quod si evenerit, ipso jure desinunt esse in potestate curatorum.—Sæpe ad alium e lege duodecim tabularum curatio furiosi aut prodigi pertinet, alii prætor administrationem dat: scilicet cum ille legitimus inhabilis ad eam rem videatur.

Deve ser dado curador aos mentecaptos, surdos-mudos e perpetuamente invalidos, porque não podem prover aos seus negocios. Inst. liv. 1, tit. 23, § 4:—*Sed et mente captis, et surdis et mutis, et qui perpetuo morbo laborant, quia rebus suis superesse non possunt, curatores dandi sunt.* Dig. liv. 27, tit. 10.

O prodigo, sujeito á curatella, torna-se incapaz de se obrigar ou alienar sem o concurso do seu curador, porém fica capaz de adquirir ou tornar-se credor sem o concurso do seu curador. Dig. liv. 45, tit. 1, lei 6.—*Is cui bonis interdictum est, stipulando sibi acquirit: tradere vero non potest vel premittendo obligari.* Dig. liv. 27, tit. 10, liv. 10.—*Eos quibus per prætorem bonis interdictum est, nihil transferre posse ad aliquem, quia in bonis non habeant, cum eis diminutio sit interdicta.* Cod. liv. 2, tit. 22, lei 3.—*Si curatorem habens minor quinque et viginti annis post pupillarem ætatem res vendidisti, hunc contractum servari non oportet, cum non absimilis ei habeatur minor curatorem habens, cui a prætore curatore dato, bonis interdictum est.* Dig. liv. 46, tit. 2, lei 3.—*Cui bonis interdictum est novare obligationem suam non potest, nisi meliorem suam conditionem fecerit.* Dig. liv. 12, tit. 1, lei 9, § 7.—*Sed et, si einumeravero, cui postea bonis interdictum est, mox ab eo stipuler, puto pupillo eum comparandum; quoniam et stipuler,*

lando sibi adquirivit. Inst. liv. 2, tit. 12, § 2:—*Item prodigus cui bonorum suorum administratio interdicta est, testamentum facere non potest, sed id quod ante fecerit, quàm interdictio suorum bonorum ei fiat, ratum est.*

A formula da interdicção do prodigo, decretada pelo magistrado era esta: «*Quando tibi (tua) bona paterna avitaque nequitia tuâ disperdis, liberosque tuos ad egestatem perducis, ob eam rem tibi eâ re commercio que interdicto.*» Dessa formula se vê que a curatella não se referia, originariamente, senão aos bens que o prodigo havia herdado de seus pais e avós. «Segundo a lei das XII taboas, a curatella não dizia respeito senão aos bens que o prodigo havia herdado *ab intestato*. Porém, mais tarde, a curatella estendeo-se aos bens de que elle havia sido instituido herdeiro, e mesmo a todo seu patrimonio, si bem que não exista texto que diga isto positivamente.» (1)

O prodigo pôde se casar sem o consento do seu curador, conforme se deprehende do Dig. liv. 23, tit. 2, lei 20.—*Sciendum est ad officium curatoris non pertinere, nubat pupilla, an non: quia officium ejus in administratione, negotiorum constat. Et ita Severus et Antoninus recupererunt, in hæc verba Ad officium curatoris administratio pupilla pertinet, nubere autem pupilla suo arbitrio potest.*

O furioso não pôde contractar, nem para tornar a sua condição melhor, nem para tornal-a peor. *Furiosus nullum negotium gerere potest, quia non intelligit, quod agit.* I. liv. 3, tit. 20, § 8. *Furiosum sive stipulatur, sive promittat, nihil agere, natura manifestum est.* Dig. liv. 44, tit. 7, lei 1 § 12. Esta incapacidade, porém, cessa nos intervallos lucidos, si o furioso os tiver, porque durante estes é capaz de contractar, quer para

(1) Namur—*Droit Romain*, Tom. 1, § 79.

tornar a sua condição melhor, quer para tornala peor.—Cod. liv. 5, tit. 70, lei 6. *sed per, intervalla quæ perfectissima sunt, ipsum posse furiosum, dum sapit et hereditatem adire et omnia alia facere quæ sanis hominibus competunt.* «Durante os intervallos lucidos, o proprio furioso póde fazer addição de herança e toda a especie de actos que podem ser feitos por homens sãos de espirito.» Inst. liv. 2, tit. 12, § 1:—*Furiosi autem, si per id tempus fecerint testamentum quo furor eorum intermissus est, jure testati esse videntur.* Cod. liv. 4, tit. 38, lei 2:—*Intermissionis autem tempore furiosos majores viginti quinque annis venditiones, et alios quoslibet contractus posse facere non ambigitur.*

O mentecapto, sendo o seu estado de imbecillidade contínua, não póde praticar acto algum a titulo oneroso. (2)